

2020

Sprawozdanie z działalności Fundacji Instytut Społeczeństwa Wiedzy za rok 2020



Instytut Społeczeństwa Wiedzy

ul. Górnośląska 14
00-432 Warszawa

frpfund@pw.edu.pl

www.frp.org.pl
tel. +22 621 09 72
fax + 22 621 09 73

Sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie Rozporządzenia Przewodniczącego Komitetu Do Spraw Pożytku Publicznego z dnia 24 października 2018 r. w sprawie wzorów rocznego sprawozdania merytorycznego oraz rocznego uproszczonego sprawozdania merytorycznego z działalności organizacji pożytku publicznego

Punkt I.

Fundacja Instytut Społeczeństwa Wiedzy

Siedziba i adres: ul. Górnośląska 14 lok. 1, 00-432 Warszawa

Data wpisu w Krajowym Rejestrze Sądowym – 1 sierpnia 2003 r.

Numer KRS: 0000169429

REGON: 015551116

Zarządu Fundacji ISW:

- Dyrektor Instytutu - prof. Jerzy Woźnicki
ul. Jodłowa 10
05-110 Jabłonna

Celami statutowymi Fundacji ISW są:

1. Działania na rzecz kształtowania się społeczeństwa wiedzy oraz tworzenia podstaw dla rozwoju gospodarki opartej na wiedzy w Polsce, a także na rzecz integracji systemu szkolnictwa wyższego i badań naukowych a w tym konwergencji sektorów państwowego i niepaństwowego w szkolnictwie wyższym, oraz integracji pionów instytucjonalnych występujących w systemie badań naukowych.
2. Prowadzenie studiów i badań nad szkolnictwem wyższym i systemem badań naukowych oraz polityką edukacyjną, naukową i proinnowacyjną państwa, a także wspomaganie procesu kształtowania się i rozwoju społeczeństwa informacyjnego, a w szczególności:
 - a) merytoryczne wspieranie procesu rozwoju i doskonalenia systemu edukacji narodowej w Polsce, a w tym zwłaszcza systemu szkolnictwa wyższego.
 - b) działania na rzecz doskonalenia oraz wspomaganie rozwoju systemu badań naukowych, zwłaszcza w aspektach szczególnie istotnych dla przyspieszania społecznego, gospodarczego i cywilizacyjnego rozwoju kraju.
 - c) poszukiwanie źródeł finansowania oraz finansowanie lub współfinansowanie ekspertyz, badań, studiów i analiz prowadzonych w obszarze działania Fundacji.

Punkt II.

Fundacja ISW realizuje swoje cele poprzez:

- a) prowadzenie działalności badawczej i publikowanie jej wyników,
- b) gromadzenie środków finansowych i materialnych,
- c) prowadzenie działalności szkoleniowej i eksperckiej,
- d) organizowanie konferencji i seminariów naukowych, spotkań dyskusyjnych, warsztatów badawczych i dydaktycznych,
- e) gromadzenie i wymianę informacji naukowych i edukacyjnych w postaci skomputeryzowanych baz danych,
- f) organizowanie imprez publicznych, kampanii, zbiórek lub konkursów,
- g) współpracę międzynarodową z instytucjami i organizacjami naukowymi i dydaktycznymi, uczelniami, instytutami badawczymi i innymi organizacjami działającymi w zakresie celów statutowych Fundacji,

- h) prowadzenie działalności gospodarczej służącej realizacji celów Fundacji, a w szczególności działalności konsultingowej, wydawniczej, reklamowej handlowej, usługowej i produkcyjnej w zakresie, o którym mowa w § 9.

W sierpniu 2004 Fundacja Instytut Społeczeństwa Wiedzy uzyskała status organizacji pożytku publicznego.

Punkt III.

W 2020 roku mający status Fundacji „Instytut Społeczeństwa Wiedzy” realizował cele statutowe poprzez następujące działania realizowane przez lub przy wsparciu FRP:

1. Współorganizowanie XXIII Szkoły Zarządzania Strategicznego FRP w szkolnictwie wyższym dla rektorów i prorektorów w kadencji 2020-2024.
2. Wspieranie FRP w kontynuacji prac w ramach projektu „Piąty poziom Krajowych Ram Kwalifikacji” wspólnie z firmą Pearson Centrale Europe.
3. Współorganizowanie webinarium FRP-Pearson „Projektowanie i wdrożenie programów kształcenia specjalistycznego na 5 poziomie PRK w polskich uczelniach” - 25 listopada 2020 r.
4. Współorganizacja posiedzeń konsultacyjnych w ramach współpracy ISW-FRP z Wydawnictwem Naukowym PWN.
5. Zrealizowanie wielu przedsięwzięć w ramach prowadzonego w sposób ciągły projektu pn. *„Działania FRP na rzecz rozwoju szkół wyższych”*

1. Współorganizowanie XXIII Szkoły Zarządzania Strategicznego FRP w szkolnictwie wyższym dla rektorów i prorektorów w kadencji 2020-2024

Instytut Społeczeństwa Wiedzy wspierał Fundację Rektorów Polskich przy organizacji XXIII Szkoły FRP Zarządzania Strategicznego w Szkolnictwie Wyższym dla Rektorów i Prorektorów kadencji 2020-2024, która odbyła się w dniach 20-23 września 2020 r. Obrady zorganizowano w obiekcie konferencyjnym Hotelu „Folwark Łochów” w Łochowie. W Szkole uczestniczyło 30 instytucji, w tym czołowe uczelnie obu sektorów w szkolnictwie wyższym, z 15 ośrodków akademickich, które delegowały do udziału 50 swoich przedstawicieli.

Na program Szkoły złożyły się moduły, obejmujące łącznie 9 sesji wykładowych oraz 2 debaty panelowe o m.in. następującej tematyce:

- Sztuka rektorstwa /rektor a wspólnota uczelni/
- Instytucje partnerskie wobec uczelni /uczelnia a otoczenie instytucjonalne/
- Uczelnie w okresie wdrażania Ustawy /uczelnia a otoczenie prawne/

Wśród wykładowców i panelistów znaleźli się m.in.: dr Anna Budzanowska Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Dyrektorzy Departamentów MNiSW: Bartłomiej

Banaszak i Marcin Czaja, prof. Arkadiusz Mężyk Przewodniczący KRASP, prof. Zbigniew Marciniak Przewodniczący RGNiSW, Krzysztof Pietraszkiewicz Prezes Związku Banków Polskich, Maria Branecka ekspert w sprawach dyscypliny finansów publicznych, prof. Jerzy Wilkin, członek rzeczywisty PAN, przedstawiciele instytucji partnerskich wspierających uczelnie: TFI PZU SA; PCG Polska, Pearson Central Europe; WN PWN, Wolters Kluwer oraz prof. Jerzy Woźnicki kierujący Szkołą.

Wykład inauguracyjny został poświęcony misji uniwersytetu w warunkach przełomu cywilizacyjnego, która z jednej strony zachowuje swój uniwersalny charakter, z drugiej zaś staje się coraz silniej uwarunkowana przez wyzwania cywilizacyjne we współczesnym świecie. Moduł poświęcony uwarunkowaniom kultury instytucjonalnej uczelni i przywództwa rektorów umożliwił uświadomienie sobie przez uczestników znaczenia dobrych praktyk w świetle wyzwań i dokonań KRASP oraz poszczególnych uczelni w minionej kadencji. Problematyka relacji uczelni z ich otoczeniem instytucjonalnym została zdominowana przez uwarunkowania zewnętrzne działania uczelni: te pozytywne, związane z relacjami z partnerami gospodarczymi w sprawach transferu wiedzy i komercjalizacji technologii oraz te negatywne, wynikające z kryzysów towarzyszących – innych niż pandemia COVID-19, a w tym kryzysu finansowego, kryzysu klimatycznego, itd.

Ostatni moduł XXIII Szkoły FRP został poświęcony wdrażaniu Ustawy 2.0, z uwzględnieniem zmieniających się uwarunkowań prawnych, a w tym reguł ewaluacji jakości działalności naukowej a także planowanej przyszłej nowelizacji ustawy. Sesja końcowa miała charakter debaty panelowej poświęconej zarządzaniu strategicznemu w szkolnictwie wyższym. Projekt zrealizowano zgodnie z założeniami Programu Stałych Przedsięwzięć w systemie doskonalenia kadr kierowniczych szkół wyższych w ramach partnerstwa strategicznego KRASP – FRP (*przedsięwzięcie zrealizowane w ramach statutowej działalności gospodarczej*).

a) instytucje, z którymi ISW współdziała:

- Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego
- Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich
- Fundacja Rektorów Polskich

a) rola ISW:

- opracowanie koncepcji Szkoły
- przeprowadzenie wszystkich prac organizacyjnych związanych z uruchomieniem Szkoły
- przygotowanie materiałów szkoleniowych,
- Dyrektor Instytutu pełnił funkcję kierownika i przewodniczącego obrad Szkoły, oraz jednego z wykładowców,

2. Wspieranie FRP w kontynuacji prac w ramach projektu „Piąty poziom Krajowych Ram Kwalifikacji” wspólnie z firmą Pearson Centrale Europe

Instytut Społeczeństwa Wiedzy wraz z Fundacją Rektorów Polskich działając w partnerstwie strategicznym z firmą Pearson Central Europe realizuje od 2013 roku, w ramach kolejnych etapów rocznych, projekt poświęcony kształceniu na 5. poziomie PRK. W poprzednich etapach Projektu zaproponowano usytuowanie tej działalności w systemie edukacji na poziomie wyższym oraz założenia i kierunki niezbędnych regulacji co znalazło swoje publiczne przedstawienie w Raporcie nr 3. opracowanym przez Zespół Redakcyjny KSPSW KRASP przesłanym przez KRASP Ministrowi Nauki i Szkolnictwa Wyższego (obecnie: Minister Edukacji i Nauki) do wykorzystania w pracach nad projektem Ustawy 2.0. Zespół MNiSW opracowujący projekt Ustawy zaproponował odmienny sposób uregulowania tych kwestii.

Na podstawie wyników badań ankietowych przeprowadzonych przez ISW-FRP w 2019 i 2020 r. ze wszystkimi polskimi uczelniami zawodowymi oraz wybranymi uczelniami niepublicznymi na temat tworzenia i wdrażania programów kształcenia specjalistycznego na poziomie 5. PRK wskazano, iż główną przeszkodą uruchomienia takich programów są niewystarczające rozwiązania zawarte w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

W związku z zapowiedzianą przez MEiN przyszłą nowelizacją Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, ISW przy wsparciu FRP i firmy Pearson postanowiły podjąć prace nad nowym brzmieniem regulacji dotyczących 5. Poziomu. Do realizacji tego zadania powołano Zespół Ekspertów FRP-Pearson, którego Przewodniczącym został Dyrektor ISW prof. Jerzy Woźnicki. Wyniki prac Zespołu zostaną zaproponowane przez ISW-FRP właściwym organom KRASP do rozważenia, a w ślad za tym we właściwym czasie zostaną przedstawione Ministerstwu Edukacji i Nauki jako wspólne propozycje nowelizujące aktualne przepisy w tym zakresie.

W 2020 r. Zespół Ekspertów FRP-Pearson obradował podczas 2 posiedzeń w dniu 06.07.2020 r. oraz 30.09.2020 r. w trybie hybrydowym w siedzibie ISW-FRP w Warszawie oraz on-line z wykorzystaniem programu Microsoft Teams.

(przedsięwzięcie kontynuowane, realizowane w ramach nieodpłatnej działalności pożytku publicznego).

a) instytucje, z którymi ISW współdziała:

- Firma Pearson Central Europe
- Fundacja Rektorów Polskich
- Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich
- Konferencja Rektorów Publicznych Szkół Zawodowych
- Wybrane uczelnie niepubliczne uczestniczące w badaniu

b) rola ISW:

- opracowanie koncepcji i zrealizowanie badania w ramach projektu

- Dyrektor ISW pełnił rolę Przewodniczącego Zespołu ekspertów
- Biuro ISW-FRP wspierało realizację ankiet oraz organizację posiedzeń Zespołu ekspertów
- ISW - FRP wspólnie udostępniły swoje zasoby, a ponadto:

3. Współorganizowanie webinarium FRP-Pearson „Projektowanie i wdrożenie programów kształcenia specjalistycznego na 5 poziomie PRK w polskich uczelniach”

W dniu 25 listopada 2020 r. ISW-FRP razem z firmą Pearson zorganizowały webinarium poświęcone projektowi nt. Wdrożenie programów kształcenia na 5. poziomie PRK w polskich uczelniach w trybie hybrydowym: w siedzibie ISW-FRP oraz przy wykorzystaniu platformy Microsoft Teams.

W wydarzeniu wzięło udział ponad 50 uczestników, a w tym m.in. przedstawiciele Ministerstwa Edukacji i Nauki, władze uczelni akademickich i zawodowych, eksperci Instytutu Badań Edukacyjnych, przedstawiciele Parlamentu Studentów RP oraz inne osoby zainteresowane tematyką webinarium uczestniczyli w nim online.

Podczas webinarium omówiono najważniejsze tezy raportu „Propozycje zmian przepisów dotyczących kształcenia na poziomie 5. Polskiej Ramy Kwalifikacji”, przybliżono działania związane ze studiami 5. poziomu PRK realizowane przez ISW-FRP i Pearson od 2013 r. w ramach projektu „Piąty poziom Krajowych Ram Kwalifikacji”. Następnie odbyła się dyskusja na temat przedstawionych propozycji zmian przepisów, głos w dyskusji zabrali: z-ca Dyrektora DIR MEiN Andrzej Kurkiewicz, Rektor PWSZ w Elblągu Jarosław Niedojadło, Rektor PWSZ w Koninie Artur Zimny, Prof. Andrzej Kraśniewski (PW), oraz dr Anna Murkowska (UW).

Na zakończenie webinarium zapowiedziano planowaną publikację na 2021 r. podsumowującą kolejny etap projektu. *(przedsięwzięcie zrealizowane w ramach nieodpłatnej działalności pożytku publicznego).*

a) instytucje, z którymi ISW współdziała:

- Firma Pearson Central Europe
- Fundacja Rektorów Polskich
- Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich
- Konferencja Rektorów Publicznych Szkół Zawodowych

b) rola ISW:

- ISW i FRP wspólnie udostępniły swoje zasoby

4. Współorganizacja posiedzeń konsultacyjnych w ramach współpracy ISW-FRP z Wydawnictwem Naukowym PWN.

W ramach partnerstwa strategicznego pomiędzy ISW-FRP i WN PWN, w okresie maj-czerwiec 2020 r. w siedzibie ISW-FRP odbyły się trzy posiedzenia konsultacyjne poświęcone zagadnieniom Otwartej Nauki, tzw. Digital Learning Solutions i przyszłości komunikacji naukowej w Europie i Polsce.

Ze strony WN PWN w spotkaniach uczestniczyli : Prezes Zarządu Andrzej Nadolski, Członek Zarządu Natalia Wojciechowska, Błażej Grygo, Katarzyna Piątkowska, Grzegorz Kurzyp, natomiast FRP – ISW reprezentowali Dyrektor ISW prof. Jerzy Woźnicki, oraz eksperci FRP: dr. Iryna Degtyarova i dr Mariusz Luterek.

Podczas posiedzeń konsultacyjnych ustalono, że platformy e-learningowe w Polsce nie zapewniają dostępu do treści wspomagających proces kształcenia (podręczniki, materiały ćwiczeniowe, audio, video, VR itd.), jednocześnie podkreślono, że w wyniku pandemii COVID-19, rola DLS w procesie kształcenia będzie większa, niż dotychczas. Procent wykorzystania DLS w programach kształcenia powinien zostać zwiększony, także w kontekście nauczania w modelu tzw. blended learning, który w najbliższym czasie będzie jednym z dominujących w szkolnictwie wyższym, np. w USA czy Wielkiej Brytanii.

W celu wspierania działań WN PWN w zakresie wdrożenia zasad Otwartej Nauki w procesie wydawniczym, został przygotowany przez dr I. Degtyarovą, przy współpracy z dr. M. Luterkiem Raport pn. *"Otwarta Nauka w świetle współczesnych trendów komunikacji naukowej"*. Raport zawiera przegląd zagadnień, wraz z wnioskami i rekomendacjami dla Wydawnictwa w tym zakresie. *(przedsięwzięcie zrealizowane ramach nieodpłatnej działalności pożytku publicznego).*

a) instytucje, z którymi ISW współdziałała:

- Wydawnictwo Naukowe PWN
- Fundacja Rektorów Polskich

b) rola ISW:

- ISW i FRP wspólnie udostępniły swoje

5. Zrealizowanie wielu przedsięwzięć w ramach prowadzonego w sposób ciągły projektu pn.

„Działania FRP na rzecz rozwoju szkół wyższych” *(przedsięwzięcie kontynuowane, realizowane w ramach nieodpłatnej dla szkół wyższych działalności pożytku publicznego)*

a) instytucje, z którymi ISW współdziałała:

- Fundacja Rektorów Polskich
- Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich
- Konferencja Rektorów Zawodowych Szkół Polskich
- wybrane uczelnie członkowskie KRASP

b) rola ISW:

- opracowywanie i przedstawienie prezentacji, wykładów inauguracyjnych, referatów w ramach ogólnopolskich i międzynarodowych konferencji, sympozjów, seminariów
- wizyty robocze Dyrektora ISW w uczelniach członkowskich KRASP

Punkt IV.

Fundacja ISW jest wpisana do rejestru przedsiębiorców KRS-u.

Punkt V. Uchwały Zarządu Fundacji ISW

W 2020 r. Zarząd nie podejmował uchwał. Zarząd ISW dokonywał szczegółowo protokołowanych ustaleń organizacyjno-programowych, obradując na odbywających się kilka razy w roku wspólnych posiedzeniach Zarządów FRP i ISW (w 2020 r. odbyły się 3 takie posiedzenia). Zarządy ISW i FRP współpracują na podstawie umowy z dnia 2 stycznia 2004 r.

Uchwały były podejmowane przez Radę Fundacji. Odpisy tych uchwał stanowią załącznik do niniejszego sprawozdania.

Punkt VI. Informacja o uzyskanych przychodach

Łączna kwota przychodów ISW uzyskanych w 2020 roku: **83.754,68 zł**

W tym:

Przychody z działalności statutowej (seminaria, szkoły letnie, publikacje)	-	83.517,00 zł
Przychody finansowe (provizje bankowe)	-	4,68 zł
Pozostałe przychody (darowizny)	-	0,00 zł
Wpłaty na Pożytek publiczny	-	233,00 zł
Pozostałe przychody operacyjne	-	0,00 zł

Punkt VII. Informacja o poniesionych kosztach

Łączna kwota kosztów ISW poniesionych w 2020 roku : **65.047,78 zł**

W tym:

a) koszty poniesione na realizację celów statutowych: **25.920,00 zł**

W tym:

- wynagrodzenia ekspertów i wykładowców - 24.000,00 zł

- koszty seminariów i konferencji	-	1.920,20 zł
- koszty publikacji	-	0,00 zł
b) koszty administracyjne:		39.127,78 zł
w tym:		
- zużycie materiałów i energii	-	445,00 zł
- usługi obce (czynsz, k. eksploatacyjne ,telefony) -		22.772,68 zł
- wynagrodzenia i narzuty (ZUS)	-	15.300,00 zł
- amortyzacja	-	0,00 zł
- pozostałe (m.in. podatki i opłaty bankowe)	-	610,10 zł
c) pozostałe koszty (w tym koszty finansowe)	-	0,00 zł

Punkt VIII.

W roku obrotowym 2020 stosowano zasady rachunkowości wynikającej z ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U z 2002 r.nr.76 poz. 694 z późn . zm.)

Fundusz założycielski Fundacji wynosi : **330.000,00 zł.**

- | | |
|---|---------------|
| a) na dzień 31.12.2020 ISW posiadał środki pieniężne : | 44.356,84 zł |
| - środki pieniężne na r-ku bieżącym: | 43.363,86 zł |
| - środki pieniężne w kasie: | 992,98 zł |
| b) w 2020 r. Fundacja nie nabyła żadnych nieruchomości | |
| c) suma aktywów i pasywów Fundacji na koniec 2020 roku : | 231.110,94 zł |
| d) wartość zobowiązań na koniec 2020 roku: | 18.709,75 zł |
| (zobowiązania krótkoterminowe) | |
| e) w okresie sprawozdawczym ISW zatrudniała 0 osób na etacie. | |

Punkt IX.

Fundacja nie prowadziła działalności zleconej przez organy państwowe i samorządowe.

Punkt X.

1. Wysokość rocznego lub przeciętnego wynagrodzenia wypłacanego łącznie członkom zarządu – 0,00zł
2. Udzielone przez fundację pożyczki – 0,00 zł
3. Nabyte przez fundację obligacje oraz wielkość objętych udziałów lub akcji w spółkach prawa handlowego – 0,00 zł

4. Nabyte przez fundacje nieruchomości i środków trwałych – 0,00 zł

Punkt XI. Informacja o rozliczeniach ISW z tytułu ciężących zobowiązań podatkowych, informacja w sprawie składanych deklaracji podatkowych

Informacja o rozliczeniach Fundacji z tytułu ciężących zobowiązań podatkowych, informacja w sprawie składanych deklaracji podatkowych

Zobowiązania podatkowe na dzień 31.12.2020:

- dot. podatku dochodowego od osób fizycznych	-	47,00zł
- dot. rozliczeń z ZUS	-	72,00zł
- dot. podatku dochodowego od osób prawnych	-	0,00 zł
- dot. podatku VAT	-	11.911,00zł

Zobowiązania podatkowe zostały uregulowane w terminach ustawowych.

Fundacja składała deklaracje podatkowe PIT 4r i VAT 7 oraz CIT 8.

Punkt XII. Informacja dodatkowa

W okresie sprawozdawczym nie była przeprowadzona kontrola w Fundacji.

Instytut Społeczeństwa Wiedzy

ul. Górnośląska 14
00-432 Warszawa

isw@mbox.pw.edu.pl
www.frp.org.pl
tel. +22 621 09 72
fax + 22 621 09 73
